ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ УДОВЛЕТВОРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА ОТВЕТЧИКА

О ПРОДЛЕНИИ СРОКОВ ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ

«06» мая 2016 года                                                                                                            г.Липецк

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

Сешенов А.А. руководитель

Члены Комиссии:

Гребенщиков М.А. старший государственный инспектор отдела защиты
конкуренции,

Веретенникова О.А. ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного
контроля на товарных и финансовых рынках,

рассмотревшая дело № 156 по признакам нарушения АО «Липецкая городская
энергетическая компания» (398001, г. Липецк, пл. Петра Великого, 4а) части 1 статьи
10 Федерального Закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Комиссия Липецкого УФАС России, рассмотрев дело № 156 по признакам
нарушения АО «Липецкая городская энергетическая компания» (398001, г. Липецк,
пл. Петра Великого, 4а) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», 27.11.2015 вынесла решение, согласно которому в
действиях АО «Липецкая городская энергетическая компания» установлено
нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», которое выразилось в злоупотреблении доминирующим
положением и ущемлении интересов других лиц путём невыполнения АО «Липецкая
городская энергетическая компания»  мероприятий по технологическому
присоединению садового домика, принадлежащего гр. <…> к электрическим
сетям в сроки, установленные п. 16 Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2004 № 861.

На основании данного решения АО «Липецкая городская энергетическая
компания» выдано предписание № 156 от 27.11.2015 о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства, согласно которому АО «Липецкая городская

энергетическая компания» необходимо было в срок до «01» марта 2016 прекратить
нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившееся в злоупотреблении доминирующим
положением и ущемлении интересов других лиц путём невыполнения АО «Липецкая
городская энергетическая компания» мероприятий по технологическому
присоединению садового домика, принадлежащего гр. <…> к электрическим
сетям в сроки, установленные п. 16 Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2004 № 861, а именно устранить последствия нарушения антимонопольного
законодательства путем выполнения АО «Липецкая городская энергетическая
компания» мероприятий по технологическому присоединению садового домика гр.
<…> к электрическим сетям.

20.02.2016 в Липецкое УФАС России от АО «Липецкая городская энергетическая
компания» поступило ходатайство от 18.02.2016 № 878 о продлении срока
исполнения предписания № 156 от 27.11.2015 в связи с тем, что технические условия
Э1942/15 от 31.12.2014 были отменены из-за отказа председателя СНП «Спутник» и
собственников земельных участков в согласовании проекта в прохождении КЛ 6кВ
по территории садоводства СНП «Спутник» для подключения садового домика гр.
<…> в СНТ «Горняк-1», а также в связи с подписанием с гр. <…> дополнительного
соглашения к договору об осуществлении технологического присоединения к
электрическим сетям от 15.01.2015 № 49/15, в соответствии с которым п. 5 договора
изменен и изложен в следующей редакции: «Срок выполнения мероприятий по
технологическому присоединению составляет 90 дней со дня заключения
настоящего дополнительного соглашения».

Комиссия, рассмотрев представленные АО «Липецкая городская энергетическая
компания» документы, вынесла определение об удовлетворении ходатайства
ответчика о продлении сроков исполнения предписания до 29.04.2016.

28.04.2016 в Липецкое УФАС России от АО «Липецкая городская энергетическая
компания» поступило ходатайство от 28.04.2016 № 2167 о продлении срока
исполнения предписания № 156 от 27.11.2015 до 01.08.2016 для изменения
технического решения, в связи с тем, что для осуществления технологического
присоединения энергопринимающих устройств объекта: садовый домик,
расположенного по адресу: <…>, согласно рабочей документации необходимо
проложить кабельную линию по территории СНП «Спутник». Председатель
правления СНП «Спутник» направил письмо от 21.04.2016 в подрядную
организацию ООО «СпецЭнергоСтрой» о запрещении проведения работ до
письменного согласования со всеми собственниками участков.

04.05.2016 в Липецкое УФАС России от АО «Липецкая городская энергетическая
компания» в дополнение к указанному ходатайству поступило письмо от 29.04.2016
№ 2187 с приложением копии заявления членов СНП «Спутник», адресованное
председателю СНП «Спутник», о возражении в проведении строительно-
монтажных работ на территории садоводства.

Согласно ч. 5 ст. 51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» срок исполнения предписания по делу о нарушении

антимонопольного законодательства может быть продлен комиссией не более чем
на шесть месяцев по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в
случае, если указанные в ходатайстве причины будут признаны уважительными.

Комиссия, рассмотрев представленные АО «Липецкая городская энергетическая
компания» документы, приходит к выводу о том, указанные причины являются
уважительными для продления срока исполнения предписания № 156 от 27.11.2015.

По результатам рассмотрения ходатайства от 28.04.2016 № 2167 АО «Липецкая
городская энергетическая компания» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. На основании частей 5 и 6 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» продлить срок исполнения предписания № 156 от
27.11.2015.

2. АО «Липецкая городская энергетическая компания» в срок до 01.08.2016
исполнить предписание № 156 от 27.11.2015 в отношение садового домика,
принадлежащего гр. <…>.

3. АО «Липецкая городская энергетическая компания» о выполнении предписания
27.11.2015. № 156 письменно сообщить в Липецкое УФАС России не позднее пяти
дней со дня его выполнения.

Приложение: копия приказа Липецкого УФАС России № 57 от 06.05.2016 на 1 листе.